
 BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /KH-BHXH     Bình Định, ngày        tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức phát triển người tham gia BHXH, BHYT tháng 10 năm 2024

Thực hiện Công văn số 2236/BHXH-TST ngày 16/8/2022 của Bảo hiểm 
xã hội (BHXH) Việt Nam về việc hướng dẫn khai thác phát triển người tham gia 
BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT) bắt buộc; Công văn số 3165/BHXH-TST ngày 
02/10/2023 của BHXH Việt Nam về việc sửa đổi và hướng dẫn một số nội dung 
tổ chức hội nghị làm việc với đơn vị, doanh nghiệp theo Công văn số 
2236/BHXH-TST để phát triển người tham gia BHXH, BHYT bắt buộc; Công 
văn số 445/BHXH-TST ngày 26/02/2024 của BHXH Việt Nam về việc xây dựng 
kịch bản phát triển người tham gia BHXH, BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN).

Trên cơ sở Kịch bản giải pháp phát triển người tham gia năm 2024 đã ban 
hành, BHXH tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các nhiệm vụ giải pháp phát triển 
người tham gia BHXH, BHYT tháng 10 năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức hội nghị nhằm phát triển và duy trì bền vững người tham gia 

BHXH, BHYT theo kế hoạch được giao trên cơ sở đối thoại, thăm dò, tiếp thu ý 
kiến, tư vấn giải đáp chính sách liên quan tới Luật BHXH, Luật BHYT để phát 
triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Làm việc trực tiếp với đơn vị để phát triển người tham gia BHXH, BHYT, 
BHTN đạt chỉ tiêu BHXH Việt Nam giao năm 2024.

- Phối hợp với Tổ chức dịch vụ thu, Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách 
BHXH, BHYT (BCĐ) cấp xã tổ chức hội nghị truyền thông khách hàng, truyền 
thông nhóm nhỏ nhằm phát triển và duy trì bền vững người tham gia BHXH tự 
nguyện, BHYT tự đóng, trên cơ sở đối thoại, thăm dò, tiếp thu ý kiến, tư vấn giải 
đáp chính sách liên quan tới Luật BHXH, Luật BHYT để phát triển người tham 
gia BHXH, BHYT.

2. Yêu cầu
- Triển khai đầy đủ quy trình phát triển người tham gia BHXH, BHYT theo 

hướng dẫn của BHXH Việt Nam tại Công văn số 2236/BHXH-TST ngày 
16/8/2022 và Công văn số 3165/BHXH-TST ngày 02/10/2023.

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phát huy vai trò, 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan BHXH cấp huyện, BCĐ cấp huyện, cấp 
xã trong vận động phát triển bền vững, mở rộng diện bao phủ BHXH, BHYT tại 
địa phương.
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tổ chức hội nghị làm việc với các đơn vị sử dụng lao động
Căn cứ dữ liệu đơn vị chưa tham gia và đơn vị chưa tham gia đầy đủ cho 

người lao động do BHXH Việt Nam, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Lao động - 
Thương binh và Xã hội cung cấp, phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ và BHXH các 
huyện, thị xã thực hiện:

- Gửi thông báo đăng ký đóng BHXH, BHYT cho người lao động đến các 
đơn vị theo danh sách.

- Tham mưu Trưởng ban BCĐ cấp huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội 
nghị, đồng thời ký Giấy mời gửi các đơn vị sử dụng lao động chưa tham gia và 
tham gia chưa đầy đủ BHXH, BHYT cho người lao động tham dự hội nghị làm 
việc với các đơn vị sử dụng lao động.

Số lượng Hội nghị làm việc với đơn vị sử dụng lao động tháng 10/2024:
* Văn phòng BHXH tỉnh: thực hiện 01 hội nghị.
- Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND thành phố Quy Nhơn, số 30 Nguyễn 

Huệ, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.  

- Thời gian tổ chức: dự kiến ngày 25/10/2024.

- Tổng số đơn vị dự kiến tham dự Hội nghị: 100 đơn vị.
- Tổng số người tham dự hội nghị: 130 người (Đơn vị sử dụng lao động, 

thành viên BCĐ thành phố, BCĐ phường, xã; Trưởng các phòng nghiệp vụ BHXH 
tỉnh và viên chức các phòng nghiệp vụ).

* BHXH huyện, thị xã: tổ chức 05 hội nghị (gồm BHXH các huyện: Phù 
Cát, Phù Mỹ, Tây Sơn, Tuy Phước và thị xã Hoài Nhơn), tương ứng với 410 doanh 
nghiệp tham gia hội nghị (bình quân 01 hội nghị mời 80 doanh nghiệp).

- Địa điểm tổ chức: Tùy tình hình thực tế BHXH cấp huyện thống nhất với 
BCĐ cấp huyện địa điểm tổ chức.

- Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 12/10/2024 đến ngày 31/10/2024.
- Tổng số đơn vị dự kiến tham dự Hội nghị: 300 đơn vị.
- Tổng số người tham dự hội nghị: 350 người (Chủ sử dụng lao động, cán 

bộ nhân sự, kế toán (nếu có); Thành viên BCĐ cấp huyện; Phòng LĐ - TB & XH; 
Chi cục Thuế khu vực; Lãnh đạo Công an huyện; Lãnh đạo Liên đoàn lao động 
huyện; Lãnh đạo BHXH các huyện, thị xã và viên chức có liên quan).

2. Tổ chức làm việc trực tiếp với các đơn vị sử dụng lao động
Căn cứ dữ liệu đơn vị chưa tham gia và tham gia chưa đầy đủ BHXH, 

BHYT cho người lao động không trực tiếp tham dự Hội nghị, phòng Quản lý Thu 
- Sổ, Thẻ và BHXH các huyện, thị xã thực hiện:

- Ban hành Kế hoạch tổ chức làm việc trực tiếp với đơn vị, thông báo gửi 
các đơn vị sử dụng lao động về việc cơ quan BHXH kiểm tra trực tiếp đơn vị sử 
dụng lao động.
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- Hướng dẫn đơn vị sử dụng lao động thực hiện phân loại người lao động 
chưa tham gia BHXH, BHYT theo các tiêu chí cụ thể:

+ Hợp đồng dưới 01 tháng, thử việc.
+ Hợp đồng lao động từ 01 tháng dưới 03 tháng.
+ Hợp đồng lao động từ 03 tháng trở lên.
+ Đã nghỉ việc, chấm dứt hợp đồng lao động.
+ Đang hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng.
+ Đang tham gia BHXH, BHYT.
+ Đối tượng khác (hợp đồng dịch vụ, hợp đồng vụ việc...)
Tổ chức làm việc với các đơn vị sử dụng lao động: Trên cơ sở kết quả phân 

loại người lao động do các đơn vị sử dụng lao động chuyển đến, viên chức chuyên 
quản thực hiện làm việc trực tiếp với các đơn vị sử dụng lao động để kiểm tra, xác 
định phân loại đối tượng làm căn cứ yêu cầu đơn vị đăng ký đóng BHXH, BHYT 
cho người lao động.

- Cách thức tổ chức làm việc trực tiếp:
+ Làm việc trực tiếp với đơn vị.
+ Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 05/10/2024 đến ngày 31/10/2024.
+ Dự kiến, toàn tỉnh tổ chức làm việc trực tiếp với khoảng 144 đơn vị.
+ Tổng số người dự kiến tham gia BHXH, BHYT, BHTN: 1.110 người.
+ Kết thúc buổi làm việc, lập biên bản làm việc với các đơn vị sử dụng lao 

động.
3. Tổ chức hội nghị khách hàng tiềm năng phát triển người tham gia 

BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng
- Phòng Truyền thông phối hợp phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ cung cấp 

danh sách người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng nhưng đã dừng đóng; 
danh sách chủ hộ kinh doanh cá thể, những người tham gia dừng đóng BHXH tự 
nguyện, BHYT tự đóng chuyển Tổ chức dịch vụ thu để triển khai công tác vận 
động và ban hành giấy mời người dân tham gia hội nghị khách hàng tiềm năng 
phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

- Số lượng hội nghị khách hàng tiềm năng tháng 10/2024: 
+ BHXH huyện, thị xã: 05 hội nghị/tháng/01 BHXH huyện, thị xã; 
+ Văn phòng BHXH tỉnh: 07 hội nghị/tháng (do phòng Truyền thông thực 

hiện).
- Đối tượng mời tham dự hội nghị khách hàng tiềm năng: Lực lượng bảo 

vệ an ninh trật tự khu phố, chủ hộ kinh doanh cá thể, những người lao động làm 
nghề buôn bán, các làng nghề thủ công, các gia đình nhận hàng gia công, tài xế 
lái xe, chạy xe ôm công nghệ...

+ Địa điểm tổ chức: Tại hội trường UBND các xã, phường, thị trấn hoặc 
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nhà văn hóa thôn.
+ Thời gian tổ chức: từ ngày 10/10/2024 đến ngày 31/10/2024.
+ Tổng số người dự kiến đăng ký tham gia BHXH tự nguyện: 360 người; 

BHYT hộ gia đình, BHYT hộ gia đình nông - lâm - ngư - diêm - nghiệp có mức 
sống trung bình: 770 người.

4. Tổ chức tuyên truyền vận động theo nhóm nhỏ
- Các Tổ chức dịch vụ thu chịu trách nhiệm phối hợp với UBND cấp xã (tổ 

trưởng tổ dân phố, nhân viên thu của các tổ chức dịch vụ, viên chức cơ quan 
BHXH) tổ chức đối thoại, tuyên truyền, tư vấn trực tiếp chính sách BHXH tự 
nguyện, BHYT tự đóng theo từng nhóm nhỏ tại khu dân cư, các hộ gia đình, chợ 
truyền thống... trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

- Số cuộc tuyên truyền theo nhóm nhỏ: tại BHXH các huyện, thị xã: 88 
cuộc; tại Văn phòng BHXH tỉnh: 28 cuộc (do phòng Truyền thông thực hiện).

- Tổng số người dự kiến đăng ký tham gia: BHXH tự nguyện: 145 người; 
BHYT hộ gia đình, BHYT hộ gia đình nông - lâm - ngư - diêm - nghiệp có mức 
sống trung bình: 440 người.

5. Thanh tra, kiểm tra đơn vị sử dụng lao động
- Căn cứ dữ liệu chậm đóng BHXH, BHYT và dữ liệu đơn vị chưa tham 

gia BHXH, BHYT cho người lao động; phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ và BHXH 
các huyện, thị xã lập hồ sơ gửi phòng Thanh tra - Kiểm tra ban hành Quyết định 
thanh tra chuyên ngành đóng BHXH, BHYT đối với các đơn vị chậm đóng 
BHXH, BHYT từ 03 tháng trở lên.

- Nội dung thanh tra, kiểm tra đơn vị sử dụng lao động bao gồm công tác 
chuyển nộp tiền đóng BHXH, BHYT và công tác đăng ký tham gia BHXH, BHYT 
cho người lao động của đơn vị.

- Số lượng cuộc thanh tra, kiểm tra đơn vị sử dụng lao động tháng 10/2024 
dự kiến 15 đơn vị do BHXH các huyện, thị xã và Văn phòng BHXH tỉnh quản lý.

- Thời gian dự kiến từ ngày 10/10/2024 đến ngày 31/10/2024.
- Dự kiến số người đăng ký tham gia BHXH, BHYT, BHTN: 350 người.
III. Tổ chức thực hiện
1. Phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ
- Phối hợp phòng Truyền thông chịu trách nhiệm triển khai thực hiện các 

nội dung nêu tại mục II Kế hoạch này đối với các đơn vị được phân công quản lý.
- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính dự trù kinh phí liên quan tổ chức 

thực hiện Hội nghị làm việc với đơn vị chưa tham gia và tham gia chưa đầy đủ 
BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện đối với BHXH các 
huyện, thị xã theo chức năng nhiệm vụ của phòng, đảm bảo hoàn thành kế hoạch 
được giao.

- Theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình triển khai thực hiện trên địa bàn 
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toàn tỉnh về công tác tổ chức hội nghị và làm việc trực tiếp với đơn vị sử dụng lao 
động và báo cáo kết quả với Lãnh đạo BHXH tỉnh và BHXH Việt Nam.

- Giải quyết các vướng mắc phát sinh liên quan trong quá trình thực hiện.
2. Phòng Truyền thông
- Căn cứ Công văn số 158/BHXH-TST ngày 31/01/2024 về việc tạm giao 

kế hoạch thu, phát triển người tham gia và giảm số tiền chậm đóng BHXH, BHYT, 
BHTN năm 2024, tổ chức Hội nghị phát triển người tham gia BHXH tự nguyện, 
BHYT tự đóng năm 2024 trên địa bàn thành phố Quy Nhơn. Hàng tuần phối hợp 
Tổ chức dịch vụ thu và các đơn vị có liên quan tổ chức hội nghị nhóm nhỏ trên 
địa bàn thành phố Quy Nhơn.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính dự trù kinh phí liên quan tổ chức 
thực hiện Hội nghị khách hàng tiềm năng và Hội nghị nhóm nhỏ.

- Đảm bảo trang thiết bị tại các Hội nghị khách hàng tiềm năng tại các địa 
bàn thuộc thành phố Quy Nhơn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện đối với BHXH các 
huyện, thị xã theo chức năng nhiệm vụ của phòng, đảm bảo hoàn thành kế hoạch 
được giao.

- Hàng tháng theo dõi, tổng hợp, đánh giá tình hình tổ chức Hội nghị khách 
hàng tiềm năng, Hội nghị nhóm nhỏ trên địa bàn toàn tỉnh và tổng hợp kết quả 
gửi phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ để báo cáo Lãnh đạo BHXH tỉnh và BHXH Việt 
Nam theo quy định.

3. Phòng Thanh tra - Kiểm tra
- Căn cứ hồ sơ do phòng Quản lý Thu - Sổ, Thẻ và BHXH các huyện, thị 

xã chuyển đến trình Giám đốc BHXH tỉnh ban hành Quyết định thanh tra các đơn 
vị sử dụng lao động.

- Bố trí cán bộ tham gia các đoàn thanh tra tại các đơn vị sử dụng lao động 
thuộc Văn phòng BHXH tỉnh quản lý.

4. Văn phòng
Đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ cho các hội nghị với các đơn vị 

sử dụng lao động tại hội trường Văn phòng BHXH tỉnh.
5. BHXH các huyện, thị xã
- Căn cứ chỉ tiêu tổ chức hội nghị, chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, 

BHYT, BHTN được giao và kinh phí được phân bổ, hàng tháng xây dựng kế 
hoạch triển khai và báo cáo kết quả về BHXH tỉnh (theo Công văn số 158/BHXH-
TST ngày 31/01/2024 của BHXH tỉnh).

- Phân công cán bộ theo dõi tổng hợp lập Danh sách số cuộc Hội nghị, số 
đơn vị dự kiến làm việc trực tiếp để tổ chức Hội nghị với đơn vị sử dụng lao động.

- Phân công cán bộ tham gia các Hội nghị khách hàng phát triển người tham 
gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo từng địa bàn.

- Phối hợp với các Tổ chức dịch vụ thu xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị 
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khách hàng tiềm năng và vận động tham gia theo từng nhóm nhỏ.
- Đảm bảo số lượng, chỉ tiêu và hiệu quả cao nhất các nội dung được đề ra 

tại Kế hoạch này.
- Giám đốc BHXH huyện, thị xã chịu trách nhiệm trước Giám đốc BHXH 

tỉnh về việc hoàn thành các chỉ tiêu đã được đề ra.
Trên đây là Kế hoạch Tổ chức phát triển người tham gia BHXH, BHYT 

tháng 10 năm 2024 nhằm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp theo kịch bản phát 
triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024 của BHXH tỉnh Bình Định. Yêu 
cầu các đơn vị có liên quan căn cứ các nội dung nêu trên để tổ chức triển khai 
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Quản lý Thu - Sổ, Thẻ BHXH Việt Nam (để b/c);
- GĐ BHXH tỉnh (b/c);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- Các phòng nghiệp vụ BHXH tỉnh;
- BHXH các huyện, thị xã;
- Lưu: VT, TST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Lý
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